10  diário oficial Nº 36.321 Quinta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 0218-GS/SEPLAD, DE 05 DEAGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Estadual nº 2.766 de 21 de
novembro de 2022, alterado pelo Decreto nº 3.812 de 01 de abril de 2024.
Considerando os termos do Processo E-2025/2945183;
R E S O L V E:
Exonerar a pedido, a servidora RENATA CAROLINE VIANA DE SOUSA, ma-
trícula nº 5940316/1, do cargo de Escrivão de Polícia , lotada na Policia
Civil do Estado – PCPA, a contar de 04/07/2025, de acordo com o art. 59
da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hi-
póteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 de
agosto de 2025.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1230560
PORTARIA COLETIVA N° 0217-GS/SEPLAD, DE 05 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Marcilene Monteiro da Silva

Negrão 54183302/2 Monitor FASEPA  01/08/2025 E-2025/3087563

Marcus Reynaldo dos Anjos
Moreira 21/07/2025 Assistente Cultural SECULT  21/07/2025 E-2025/3048002

Denyse Gonçalves Moura da Silva 54181573/3 Fonoaudiólogo SEDUC 01/06/2018 E-2021/1378057

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 de
agosto de 2025.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1230543
 PORTARIA N° 0221-GS/SEPLAD, DE 05 DEAGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Estadual nº 2.766 de 21 de
novembro de 2022, alterado pelo Decreto nº 3.812 de 01 de abril de 2024.
Considerando os termos do Processo E-2025/2906529;
R E S O L V E:
Exonerar a pedido, a servidora MISSILENE SILVA BARRETO, matrícula nº
57221258/1, do cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Es-
tado de Educação–SEDUC, a contar de 01/07/2025, de acordo com o art.
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 de
agosto de 2025.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1230569

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 908/2025-DAF/SEPLAD, DE 05 DE AGOSTO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GABS/SEPLAD, de 14
de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2025/3123292 e, ainda, o
Atestado Médico de 02/07/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde ao servidor EMANUEL VITOR
VIRGOLINO DE FREITAS, Id. Funcional nº. 57226078/1, ocupante do cargo
de Assistente de Gestão Governamental e Educacional B, lotado nesta Se-
cretaria, no dia 02/07/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE
AGOSTO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1230276
PORTARIA N°. 909/2025-DAF/SEPLAD, DE 05 DE AGOSTO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as

delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GABS/SEPLAD, de 14
de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2025/3123515 e, ainda, o
Atestado Médico de 11/07/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde à servidora MARCIA MARIA DOS
SANTOS, Id. Funcional nº. 2010186/1, ocupante do cargo de Assistente de
Gestão B, lotada nesta Secretaria, no dia 11/07/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE
AGOSTO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1230256

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º
07/2024 -SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
- SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade
de Belém, Estado do Pará, na Trav. do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco,
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01 e, a
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN, com sede na Trav. 14 de
abril, nº 1635, bairro São Bráz, CEP: 66.063-005, Belém/PA, inscrita no
CNPJ nº 05.055.025/0001-06
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da
prestação de serviço constante no objeto do Termo de Cooperação Técnica
nº 07/2024, por um período de 12 (doze) meses
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação vigerá pelo prazo de 12
(doze) meses, a partir da data de 19/08/2025, com encerramento em
19/08/2026
GABRIEL PEREZ RODRIGUES
Secretário Adjunto de Modernização e Gestão Administrativa
Ato praticado nos termos da Portaria de Delegação nº 0061/2025-GS/SE-
PLAD, de 05 de março de 2025
EMANUEL MESSIAS DE SOUSA
Secretário Municipal de Finanças - SEFIN

Protocolo: 1230089

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 900/2025-DAF/SEPLAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GABS/SEPLAD, de 14
de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2025/3094798 de 30.07.2025
R E S O L V E:
Autorizar a servidora a viajar para Brasília/DF, no período de 25 a
29.08.2025 para participar do XIV Congresso Consad de Gestão Pública
na referida cidade.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant.
Diárias

Valor Uni-
tário

Valor
Total

THAIS FERNASNDES
DOS SANTOS 5898146/5 DIRETOR DSO 4,5 R$ 527,10 R$ 2.371,95

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE
AGOSTO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1230522

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 907/2025-DAF/SEPLAD, DE 05 DE AGOSTO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GS-SEPLAD, de 14 de
julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2025/3117912 de 05/08/2025,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 05/08/2025, por necessidade de serviço, o
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 834/2025–DAF/
SEPLAD de 23/07/2025, publicada no DOE nº36.310 de 25/07/2025, ao
servidor WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA Id. Funcional nº 3204472/1,
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Coordenadoria de
Planejamento e Políticas Públicas – COPP/DPE/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE
AGOSTO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1230049